
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

1 

       

 

  

 
 
 
 
 
 

Abril/2021  
 
 

Publicado em 05 de julho de 2021. 
 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Carolina Kruse Ramos (Gabinete) 
     Henrique Leonardi de Oliveira (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

Portaria Nº 320, de 07 de novembro de 2019. 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

2 

 
 

  

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Tallini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnologia da Informação Evandro Manara Miletto 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

3 

 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 320, de 07 de novembro de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

4 

 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 31 

2.1 Licenças 31 

2.2 Férias 31 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 34 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 34 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 35 

4.1 Resoluções 35 

   

   

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

5 

1 GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 075, DE  DE ABRIL DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DISPENSAR a servidora LUISA GIL ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnica em 
Contabilidade do IFRS, matrícula SIAPE nº 4950654, da função de Coordenadora Eventual de 
Almoxarifado e Patrimônio do Campus Porto Alegre, FG-0002.  
 
Art. 2° Revogar a Portaria nº 316, de 18 de novembro de 2020.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 22 de março de 2021.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 076, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR o servidor LENON GOMES MEDEIROS, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração do IFRS, matrícula SIAPE nº 2031869, para a função de Coordenador de 
Almoxarifado e Patrimônio do Campus Porto Alegre, FG-0002, em circunstâncias de 
impedimento legal ou eventual do titular da função.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 22 de março de 2021.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

6 

PORTARIA Nº 077, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para atuar como Gestor Substituto dos 
Contratos firmados e geridos pelo IFRS Campus Porto Alegre. O servidor deverá exercer as 
atividades de gestão conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual 
de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.  
 
Gestor Substituto de contratos:  
Verônica Gobbo - Matrícula SIAPE n° 1893399  
 
Art. 2° O gestor substituto atuará como gestor de qualquer contrato enquadrado no art. 1º, nas 
ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares dos titulares nomeados em 
Portarias específicas para os respectivos contrato.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 078, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão de Heteroidentificação da Chamada para seleção de estudante 
ingresso em 2021 no Curso de Mestrado Profissional em Propriedade Intelectual e 
Transferência de Tecnologia para Inovação – PROFNIT.  
 
- Cinara dos Santos Costa, Matrícula SIAPE 1944282;  
- Adriano Rodrigues José, Matrícula SIAPE 1755645;  
- Anderson Rodrigues Corrêa, Matrícula SIAPE 1850403.  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

7 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo convalidados os atos praticados em razão 
desta designação desde o dia 17 de fevereiro de 2021.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 079, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão de Heteroidentificação do Processo Seletivo para Pós-Graduação - 
Mestrado Profissional em Informática na Educação – MPIE, conforme edital 24/2020.  
 
- Cinara dos Santos Costa, Matrícula SIAPE 1944282;  
- Adriano Rodrigues José, Matrícula SIAPE 1755645;  
- Anderson Rodrigues Corrêa, Matrícula SIAPE 1850403.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo convalidados os atos praticados em razão 
desta designação desde o dia 17 de fevereiro de 2021.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 080, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão de Heteroidentificação do processo seletivo para ingresso discente no 
Curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica – ProfEPT, conforme 
Edital PROFEPT 01/2020.  
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

8 

- Cinara dos Santos Costa, Matrícula SIAPE 1944282, Presidente;  
- Adriano Rodrigues José, Matrícula SIAPE 1755645;  
- Anderson Rodrigues Corrêa, Matrícula SIAPE 1850403.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo convalidados os atos praticados em razão 
desta designação desde o dia 19 de fevereiro de 2021.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 081, DE 08 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º EXONERAR o servidor LEONARDO AFONSO DE FARIAS, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório do IFRS, matrícula SIAPE nº 1874116, da função de Diretor de Tecnologia da 
Informação eventual, Código CD-0004.  
 
Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 402, de 15 de dezembro de 2017.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 082, DE 08 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR o servidor LEONARDO AFONSO DE FARIAS, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório do IFRS, matrícula SIAPE nº 1874116, como Diretor de Tecnologia da Informação, 
Código CD-0004, em circunstâncias de impedimento legal ou eventual do titular da função.  
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

9 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 083, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora LUCIANA 
SAUER FONTANA, matricula SIAPE 2691503, a partir do dia 13/04/2021, referente ao exercício 
2021, parcela 2, iniciadas em 12/04/2021.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 084, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora ELIANA 
VAZ HUBER, matricula SIAPE 356700, a partir do dia 12/04/2021, referente ao exercício 2020, 
parcela 1, iniciadas em 11/04/2021.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

10 

PORTARIA Nº 085, DE 13 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora SUELENA 
DE ARAÚJO BORGES HORN, matrícula SIAPE 1822996, a partir do dia 13/04/2021, referente ao 
exercício 2021, parcela 1, iniciadas em 12/04/2021.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 086, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR a servidora GABRIELA FERNANDA CE LUFT, matrícula SIAPE 2737195, para 
exercer a função de Coordenadora da Área Acadêmica XI - Letras e Literatura, em caráter 
interino, no período de 12/04/2021 a 02/05/2021, em razão do afastamento do titular da 
função.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 087, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

11 

Art. 1º DISPENSAR a servidora MARINA WÖHLKE CYRILLO, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1799569, da função de Coordenadora do Curso 
Técnico em Administração, FUC-0001.  
 
Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 136, de 30 de junho de 2020.  
 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 088, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DISPENSAR o servidor CLÚVIO BUENNO SOARES TERCEIRO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1797970, da função de Coordenador 
eventual do Curso Técnico em Administração, FUC-0001.  
 
Art. 2° REVOGAR a Portaria nº 137, de 30 de junho de 2020.  
 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 089, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR o servidor CLÚVIO BUENNO SOARES TERCEIRO, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1797970, FUC-0001, como Coordenador do 
Curso Técnico em Administração.  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

12 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 090, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR o servidor SADY DARCY DA SILVA JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1796175, para função de Coordenador do Curso 
Técnico em Administração, FUC-0001, em circunstâncias de impedimento legal e eventual do 
titular da função.  
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 091, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora MARIA 
CLÁUDIA KIRSCH BÍSSIGO, matrícula SIAPE 1799047, a partir do dia 13/04/2021, referente ao 
exercício 2021, parcela 2, iniciadas em 12/04/2021.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

13 

PORTARIA Nº 092, DE 13 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora BIANCA 
VIANNA IRIGOYEN, matricula SIAPE 274784, a partir do dia 13/04/2021, referente ao exercício 
2021, parcela 2, iniciadas em 12/04/2021.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 093, DE 13 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora CLARICE 
MONTEIRO ESCOTT, matricula SIAPE 1796649, a partir do dia 13/04/2021, referente ao 
exercício 2021, parcela 2, iniciadas em 12/04/2021.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 094, DE 13 DE ABRIL DE 2021 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE: 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

14 

I - Localizar o exercício dos servidores Técnico-Administrativos em Educação abaixo 
relacionados: 

 
LOCALIZAÇÃO: Gabinete da Direção-geral 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

 
Carolina Kruse Ramos 

Tecnólogo/Área: Processos 
Gerenciais 

Chefe de 
Gabinete – 
FG-0001 

Adriana Mariano Pedroso Técnico em Secretariado  

Ana Rosaura Moraes Springer Porteiro  

Iara Elisabeth Schneider Assistente em Administração  

 
LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria da Biblioteca Clóvis Vergara Marques 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

 
Suzinara da Rosa Feijó 

 
Bibliotecária 

Coordenadora 
da Biblioteca – 
FG-0002 

Débora Cristina Daenecke 
Albuquerque Moura 
(Exercício provisório) 

  

Filipe Xerxeneski da Silveira Bibliotecário /Documentarista  

Juliane Ronange Silva Paim Auxiliar de Biblioteca  

Rosângela Carvalho da Rosa Auxiliar de Biblioteca  

 
LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Gestão de Ensino 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

 

Adriano Rodrigues José 

 

Técnico em Assuntos Educacionais 

Coordenador 
de Gestão de 
Ensino – 
FG0001 

Douglas Neves Ricalde Assistente em Administração  

Fabiana Bonato Gonçalves Assistente em Administração  

Marisa Dutra Paz Assistente em Administração  

Renato Avellar da Albuquerque Técnico em Assuntos Educacionais  

Suzana Prestes de Oliveira Assistente em Administração  

 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

15 

LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Registros Estudantis 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

 
Graciela da Silva Leites 

 
Assistente em Administração 

Coordenadora 
de Registros 
Estudantis – 
FG-0001 

Letícia Noal Tagliari Assistente de Alunos  

Pedro Lacerda Keller Assistente em Administração  

 
LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Assistência Estudantil 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

 

Maristela de Godoy 

 
Tradutor Intérprete de Linguagem 
de Sinais 

Coordenadora 
de Assistência 
Estudantil – FG- 
0002 

Anderson Rodrigues Corrêa Pedagogo  

Aline Martins Disconsi Psicóloga  

Eloísa Solyszko Gomes Enfermeira  

Janaína Ferreira Viegas 
Tradutor Intérprete de Linguagem 
de Sinais 

 

Juliana Prediger Psicóloga  

Martha Helena Weizenmann Assistente Social  

 
LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Ensino 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Adriana de Farias Ramos 
Técnico de Laboratório/Área: 
Química 

 

André Morando Assistente de Laboratório  

Cíntia Faria Teixeira Técnico em Assuntos Educacionais  

Diego Hepp 
Técnico de Laboratório/Área: 
Biologia 

 

Elenisse Camacho Mederos Torres 
(Exercício provisório) 

Assistente em Administração 
 

Fábio Henrique Weiler 
Técnico de Laboratório/Área: 
Química 

 

Fernanda Missio Mario das 
Neves 

Nutricionista 
 

Gabriel Fernandes Silveira Técnico de Laboratório/Área: 
Biologia 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

16 

Helana Ortiz Garcia Técnico de Laboratório/Área: 

Biologia 

 

Marcel Eduardo Batista dos Santos Assistente em Administração  

Natali Knorr Valadão Técnico de Laboratório/Área: 

Alimentos e Laticínios 

 

Rejane Danieli Leal Marquet 

(Exercício Provisório) 

Técnico de Laboratório/Área: 

Química 

 

Renata Geni Barbosa Martins Técnico de Laboratório/Área: 

Alimentos e Laticínios 

 

Rosangela Leal Bjerk Técnico de Laboratório/Área  

Rafael Dutra Soares Químico  

 

LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Daniela Soares Rodrigues Técnico em Secretariado  

Fernanda Ottonelli Rossato Assistente em Administração  

Maria Lourdes Parisotto Assistente em Administração  

Igor Ghelman Sordi Zibenberg Técnico em Assuntos Educacionais  

 
LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Extensão 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Cinara dos Santos Costa Técnico em Assuntos Educacionais  

Marcos Dias Mathies Assistente em Administração  

Marla Barbosa Assumpção Técnico em Assuntos Educacionais  

Patrícia de Morais Garcia Auxiliar em Administração  

 
LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Administração 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

 
Milena Ivanoska da Rosa Soria 

 
Auxiliar em Administração 

Diretora de 
Administração 
– CD-0003 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

17 

LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

 
 
Fabiano Giacomazzi de Almeida 

 
 
Administrador 

Coordenador 
de 
Almoxarifado e 
Patrimônio – 
FG-0002 

 
LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

 

 
Verônica Gobbo 

 

 
Assistente em Administração 

Coordenadora 
de 
Compras e 
Licitações 
– FG-0001 

Lenon Gomes Medeiros Assistente em Administração  

 
LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Orçamento e Finanças 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

 

 
Luísa Gil Almeida 

 

 
Técnico em Contabilidade 

Coordenador 
de 
Orçamento e 
Finanças – FG- 
0001 

Ademir Gautério Troina Contador  

Antônio Claito Dias de 
Oliveira 

Técnico em Contabilidade 
 

Erick Rodrigues Lisboa Técnico em Contabilidade  

Glécia dos Santos Labréa Administradora  

Marlon Eduardo da Silva Técnico em Contabilidade  

 
LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Infraestrutura, Manutenção, Projetos e Logística 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

  Coordenador 

  de 

João Adriano Müller Pereira 
Muller 

 
Técnico em Edificações 

Infraestrutura, 
Manutenção, 
Projetos e 

  Logística – FG- 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

18 

  0002 

Carlos Eduardo Saraiva Mauer Tecnólogo/Área: Gestão Ambiental  

José Luiz Rodrigues Mestre de Edif. e Infraestrutura  

Milene Gehling Liska Arquiteta e Urbanista  

 

LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Desenvolvimento Institucional 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Cristine Stella Thomas Jornalista  

Camila Lombard Pedrazza Técnico em Assuntos Educacionais  

Flávia Helena Conrado Rossato Arquivista  

 

LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Planejamento Estratégico e Avaliação Institucional 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

 
 

 
Denise Luzia Wolff 

 
 

 
Técnico em Assuntos Educacionais 

Coordenadora 
de 
Planejamento 
Estratégico e 
Avaliação 
Institucional – 
FG-0002 

 
LOCALIZAÇÃO: Coordenadoria de Assuntos Comunitários 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

 

Yuri Ferreira Machado 

 

Técnico em Audiovisual 

Coordenador 
de Assuntos 
Comunitários – 
FG-0002 

 
LOCALIZAÇÃO: Diretoria de Tecnologia da Informação 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Fabiana Agendes Hadler 
Técnico em Tecnologia de 
Informação 

 

Ibá Souza da Costa 
Técnico de Laboratório – 
Informática 

 

Luís Mauro Garcia Sobotyk 
Técnico em Tecnologia de 
Informação 

 

Rafael Hansen da Silva 
Analista de Tecnologia da 
Informação 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

19 

Localização: Coordenadoria de Suporte Técnico 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

 
Leonardo Afonso de Farias 

 
Técnico de Laboratório – 
Informática 

Coordenador 
de Suporte 
Técnico – FG- 
0002 

Márcio Giovane Rosa Araújo 
Técnico em Tecnologia da 
Informação 

 

 

Localização: Diretoria de Gestão de Pessoas 

SERVIDOR CARGO CD/FG 

Ana Lúcia Barbieri Assistente em Administração  

Henrique Leonardi de Oliveira Assistente em Administração  

Ricardo Costa da Rosa 
Técnico em Segurança do 
Trabalho 

 

 
I - Localizar o exercício dos servidores Técnico-Administrativos em Educação 

contratados por tempo determinado para atuar como Intérpretes de Libras, abaixo 
relacionados, conforme segue: 

 
SERVIDOR Localização 

Ana Beatriz Seitz Pacheco Coordenadoria de Assistência 
Estudantil 

Carina Paim da Silveira Coordenadoria de Assistência 
Estudantil 

Kelen dos Reis Soares Coordenadoria de Assistência 
Estudantil 

 
II - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 
PORTARIA Nº 095, DE 15 DE ABRIL DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

20 

Art. 1° CANCELAR as férias do servidor CLÚVIO BUENNO SOARES TERCEIRO, matrícula SIAPE 
1797970, referente ao exercício de 2020, período 22/04/2021 a 30/04/2021, para atender a 
necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas a partir de 03/07/2021.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 
PORTARIA Nº 096, DE 15 DE ABRIL DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a coordenação da primeira, 
constituírem a Comissão organizadora das ações comemorativas pelo aniversário dos 10 anos 
do Curso Técnico em Instrumento Musical do Campus Porto Alegre do IFRS:  
 
- Cláudia Schreiner, Matrícula SIAPE nº 1500093;  
- Iuri Correa Soares, Matrícula SIAPE nº 1990496;  
- Lucas Maganeli Casimiro, Matrícula Estudantil nº 2020308098;  
- Mateus Berger Kuschick, Matrícula SIAPE nº 3161211;  
- Pablo Alberto Lanzoni, Matrícula SIAPE nº 1902630.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 097, DE 15 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

21 

Art. 1º NOMEAR a servidora LUISA GIL ALMEIDA, Técnica em Contabilidade do IFRS, matrícula 
SIAPE nº 4950654, para função de Diretora de Administração, CD-03, em circunstâncias de 
impedimento legal e eventual do titular da função.  
 
Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 
PORTARIA Nº 098, DE 15 DE ABRIL DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora FERNANDA MISSIO MARIO 
DAS NEVES, Nutricionista do IFRS, Matrícula SIAPE 1817895, da Classe E, padrão 407, para a 
Classe E, padrão 408.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 1º de abril 
de 2021.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 099, DE 19 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 249, de 30 de agosto de 2019.  
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente 
de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Porto Alegre.  
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

22 

Membros Titulares:  
- Ângelo Cássio Magalhães Horn, matrícula SIAPE 1174502;  
- Bianca Vianna Irigoyen, matrícula SIAPE 274784;  
- Clarissa de Godoy Menezes, matrícula SIAPE 2422748;  
- Eliana Vaz Huber, matrícula SIAPE 356700;  
- Magali Lippert da Silva Almeida, matrícula SIAPE 1767300;  
- Maria Cláudia Kirsch Bíssigo, matrícula SIAPE 1799047;  
- Suelena de Araújo Borges Horn, matrícula SIAPE 1822996.  
 
Membro Suplente:  
- William Jerônimo Gontijo Silva, matrícula SIAPE 1350539.  
 
Art. 3º O período de mandato na Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) encerrará 
em 31 de agosto de 2021.  
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 100, DE 15 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, e, CONSIDERANDO:  
 
- O disposto na Lei n.º 13.979, de 06 de fevereiro de 2020;  
- A Portaria n.º 356/GM/MS, de 11 de março de 2020;  
- A Portaria n.º 376/REITORIA/IFRS, de 28 de maio de 2020;  
- A Resolução n.º 015/CONSUP/IFRS, de 19 de fevereiro de 2021, que determina a retomada do 
calendário acadêmico e a substituição das aulas presenciais por aulas em meios digitais, 
denominado Ensino Remoto, enquanto durar a situação de pandemia do novo coronavírus - 
Covid-19, conforme legislação vigente, no âmbito do IFRS;  
- A Resolução nº 09/CONCAMP/POA/IFRS, de 05 de abril de 2021, que aprovou o calendário 
acadêmico 2020/2021 do Campus Porto Alegre e determinou que atividades acadêmicas e 
administrativas do Campus Porto Alegre serão realizadas integralmente no formato remoto, 
com exceção dos serviços essenciais previstos e especificados em Portaria emitida pelo Diretor-
Geral;  
RESOLVE:  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

23 

Art. 1º ORIENTAR sobre a organização no âmbito do Campus Porto Alegre do IFRS das 
atividades administrativas no contexto de prevenção à transmissão da Covid-19, que, 
temporariamente, deverão observar a seguinte organização:  
 
I. Deverão executar suas atividades remotamente, enquanto perdurar o estado de emergência 
de saúde pública decorrente da Covid-19, todos os servidores não envolvidos em atividades 
consideradas essenciais nesta portaria.  
 
II. Fica suspensa a realização de todos os eventos e reuniões presenciais enquanto perdurar o 
estado de emergência de saúde pública decorrente de coronavírus (Covid-19).  
 
III. Para os servidores envolvidos na manutenção das atividades consideradas essenciais nesta 
portaria, os setores deverão adotar uma ou mais das seguintes medidas de prevenção, cautela 
e redução da transmissibilidade:  
a. A instituição, temporária, de regime de jornada em turnos alternados de revezamento; 
b. Melhoria da distribuição física da força de trabalho presencial, com o objetivo de evitar a 
concentração e a proximidade de pessoas no ambiente de trabalho;  
c. Flexibilização dos horários de início e término da jornada de trabalho, inclusive dos intervalos 
intrajornada, de modo a evitar deslocamento em horários de pico.  
d. A preferência para a realização de atividades presenciais, caso exista, deve ser pelas pessoas 
que já estejam plenamente imunizadas, com todas as doses de vacinação, conforme o Plano 
Nacional de Operacionalização da Vacinação contra a Covid-19.  
 
IV. Estão dispensados da atuação em serviços essenciais que requeiram atividades presenciais 
os servidores dos grupos de risco, conforme as normativas vigentes.  
 
V. A adoção de quaisquer das medidas previstas nos itens I e III computará como a jornada de 
trabalho dos servidores.  
 
VI. Com vistas a garantir a integridade do patrimônio do Campus Porto Alegre IFRS e o 
atendimento mínimo à comunidade, ficam mantidos os seguintes serviços essenciais que 
requerem atividades presenciais:  
a. Manutenção de seres vivos, em áreas que as possuam;  
b. Serviços de vigilância e/ou portaria;  
c. Fiscalização de obras e serviços de manutenção predial;  
d. Serviços de infraestrutura e limpeza.  
 
VII. Com vistas a garantir ao atendimento de demandas específicas e temporárias, os seguintes 
serviços essenciais requerem atividades presenciais periódicas:  
a. Serviços de emissão de documentos oficiais que exijam a confecção ou impressão e 
assinaturas físicas (diplomas, certificados e documentos);  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

24 

b. Serviços de recebimento e de conferência de aquisições;  
c. Serviços de recebimento e entregas de itens com vistas a amenizar vulnerabilidades sociais 
de estudantes (kits de alimentação, chips e equipamentos de informática, dentre outros);  
d. Serviços de atendimento à fiscalização, tais como trabalhistas, de engenharia ou inspeção 
nos prédios da instituição;  
e. Atividades ligadas a agências externas que exijam presença nas dependências da instituição;  
f. Atividades de investigação (sindicâncias e processos administrativos) que exijam conferência 
patrimonial ou documental in loco.  
 
Para execução das atividades essenciais previstas nos incisos VI e VII, o acesso dos servidores 
deverá ser autorizado por sua chefia imediata, que informará a Diretoria de Desenvolvimento 
Institucional quanto à demanda e frequência dos acessos.  
 
VIII. Caso haja alguma necessidade não prevista nesta Portaria, a solicitação fundamentada de 
justificativa deverá ser encaminhada à chefia imediata e à Diretoria de Desenvolvimento 
Institucional, através do endereço de e-mail ddi@poa.ifrs.edu.br, informando o dia, o horário e 
o motivo do acesso ao Campus. Nos casos em que as solicitações forem atendidas, a DDI 
encaminhará liberação ao setor de infraestrutura e ao serviço de vigilância patrimonial do 
Campus.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 101, DE 15 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, e CONSIDERANDO:  
 
- o artigo 8º do Regimento Interno do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS - Resolução nº 

104, de 18 de dezembro de 2012;  
- a Portaria Nº 1108/DGP/IFRS, de 26 de outubro de 2020;  
 
RESOLVE:  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

25 

Art. 1º DESTITUIR a conselheira suplente LUIZA LUDWIG LODER, representante do segmento 
técnico-administrativo em educação do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS. 
  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2020.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 
PORTARIA Nº 102, DE 15 DE ABRIL DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, e CONSIDERANDO:  
 
- o falecimento da conselheira suplente SCARLET ABREU DE FREITAS;  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DECLARAR vaga a respectiva representação do segmento discente do Conselho do 
Campus Porto Alegre do IFRS.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a contar de a contar de 17 de março 
de 2021.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 103, DE 20 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora KARIN 
TALLINI, matrícula SIAPE 1280092, a partir do dia 22/04/2021, referente ao exercício 2021, 
iniciada em 13/04/2021.  
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

26 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 104, DE 20 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1° DESIGNAR a servidora VERÔNICA GOBBO, matrícula SIAPE nº 1893399, para atuar como 
Pregoeira do IFRS Campus Porto Alegre no Pregão 12/2021.  
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para constituírem a Equipe de Apoio ao 
PE 12/2021:  
 
- Lenon Gomes Medeiros, matrícula SIAPE n° 2031869;  
- Fernanda Missio Mario das Neves, matrícula SIAPE n° 1817895.  
 
Art. 3º O objeto do PE 12/2021 é a aquisição de insumos e equipamentos de agroindústria para 
o IFRS Campus Porto Alegre e participantes.  
 
Art. 4° Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 105, DE 20 DE ABRIL DE 2021 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, 
compor a equipe de planejamento para a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de limpeza, asseio e conservação para o IFRS -Campus Porto Alegre:  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

27 

- João Adriano Müller Pereira Müller - Equipe técnica, matrícula SIAPE n° 2170778;  
- Ademir Gauterio Troina Junior - Equipe técnica, matrícula SIAPE n° 1798912;  
- Lenon Gomes Medeiros – Equipe de Licitações, matrícula SIAPE n° 2031869;  
- Milena Ivanoska da Rosa Soria - Diretoria de Administração, matrícula SIAPE n° 2053671;  
- Verônica Gobbo – Equipe de Licitações, matrícula SIAPE n° 1893399.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 
PORTARIA Nº 106, DE 20 DE ABRIL DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR o servidor ÂNGELO CÁSSIO MAGALHÃES HORN, Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1174502, como Presidente da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Porto Alegre do IFRS, em caráter interino, 
no período de 16 de abril de 2021 a 02 de maio de 2021, em razão do afastamento da titular da 
função.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo convalidados os atos praticados em razão 
da designação desde o dia 16 de abril de 2021.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 
PORTARIA Nº 107, DE 20 DE ABRIL DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR a servidora BIANCA VIANNA IRIGOYEN, Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 274784, como Presidente da Comissão Permanente 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

28 

de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Porto Alegre do IFRS, em caráter interino, no período de 
03 de maio de 2021 a 10 de maio de 2021, em razão do afastamento da titular da função.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 108, DE 26 DE ABRIL DE 2021 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE:  
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora MARTHA 
HELENA WEIZENMANN, matrícula SIAPE 1818426, a partir do dia 26/04/2021, referente ao 
exercício 2020, iniciada em 22/04/2021.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

KARIN TALLINI 
Diretora-geral substituta do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 109, DE 26 DE ABRIL DE 2021 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE:  
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora CLARISSA 
DE GODOY MENEZES, matrícula SIAPE 2422748, a partir do dia 27/04/2021, referente ao 
exercício 2020, iniciada em 26/04/2021.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
KARIN TALLINI 

Diretora- geral substituta do Campus Porto Alegre 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

29 

PORTARIA Nº 110, DE 27 DE ABRIL DE 2021 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, 
constituírem a Comissão para análise da viabilidade e normatização da conversão de 
conceitos em notas para egressos do Campus Porto Alegre do IFRS:  
 
- Lúcio Olimpio de Carvalho Vieira, matrícula SIAPE 1273549;  
- Anderson Rodrigues Corrêa, matrícula SIAPE 1850403;  
- Clarice Monteiro Escott, matrícula SIAPE 1796649;  
- Liliane Madruga Prestes, matrícula SIAPE 1902674.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

KARIN TALLINI 
Diretora-Geral Substituta do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 111, DE 28 DE ABRIL DE 2021 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE:  
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor MARCELO 
AUGUSTO RAUH SCHMITT, matrícula SIAPE 2245519, a partir do dia 27/04/2021, referente ao 
exercício 2021, iniciada em 12/04/2021.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

KARIN TALLINI 

Diretora- geral substituta do Campus Porto Alegre 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

30 

PORTARIA Nº 112, DE 30 DE ABRIL DE 2021 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE:  
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora KAREN 
SELBACH BORGES, matrícula SIAPE 1768477, a partir do dia 30/04/2021, referente ao exercício 
2020, iniciada em 12/04/2021.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

KARIN TALLINI 
Diretora- geral substituta do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 113, DE 30 DE ABRIL DE 2021 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 066, de 02 de março de 2020, RESOLVE:  
 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da servidora CÍNTIA 
MUSSI ALVIM STOCCHERO, matrícula SIAPE 1810596, a partir do dia 30/04/2021, referente ao 
exercício 2021, iniciada em 26/04/2021.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
KARIN TALLINI 

Diretora- geral substituta do Campus Porto Alegre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

31 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 
 

2.1 LICENÇAS 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1817654 Fabiana Agendes Hadler 90 18/02/2021 18/05/2021 

 
 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE          NOME                                                                     EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

1767207   ALESSANDRA NEJAR BRUNO                                2021 12ABR2021 11MAI2021 2ªPARC 
1191577   ALEX MARTINS DE OLIVEIRA                                2021 12ABR2021 06MAI2021 2ªPARC 
1333478   ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO            2020 14ABR2021 01MAI2021 4ªPARC 
0274784   BIANCA VIANNA IRIGOYEN                                  2021 12ABR2021 12ABR2021 2ªPARC 
0274784   BIANCA VIANNA IRIGOYEN                                  2021 16ABR2021 02MAI2021 3ªPARC 
3153435   BRUNA GEWEHR                                                    2020 05ABR2021 24ABR2021 2ªPARC 
1525390   CARINE BUEIRA LOUREIRO                                   2021 12ABR2021 09MAI2021 2ªPARC 
1822819   CARLA ROSANGELA WACHHOLZ                         2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1413723   CARMEM HAAB LUTTE CAVALCANTE                2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1688506   CAROLINA COMERLATO SPERB                          2020 12ABR2021 14MAI2021 1ªPARC 
1552437   CASSIANO PAMPLONA LISBOA                          2020 19ABR2021 30ABR2021 2ªPARC 
1344052   CASSIO SILVA MOREIRA                                      2020 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1487224   CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO                    2020 12ABR2021 03MAI2021 2ªPARC 
1810596   CINTIA MUSSI ALVIM STOCCHERO                    2021 26ABR2021 29ABR2021 2ªPARC 
2422748   CLARISSA DE GODOY MENEZES                          2020 26ABR2021 26ABR2021 1ªPARC 
2422748   CLARISSA DE GODOY MENEZES                          2020 28ABR2021 10MAI2021 2ªPARC 
1566442   CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI         2020 19ABR2021 06MAI2021 2ªPARC 
1500093   CLAUDIA SCHREINER                                         2020 12ABR2021 11MAI2021 2ªPARC 
1796635   CLAUDIA SILVA ESTIMA                                     2021 12ABR2021 17MAI2021 2ªPARC 
1459146   CRISTINA SIMOES DA COSTA                          2020 22ABR2021 30ABR2021 2ªPARC 
1819350   DANILO FRANCHINI                                          2020 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1690596   DEISE LEITE BITTENCOURT FRIEDRICH          2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1577907   DENISE MALLMANN VALLERIUS                    2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
3151376   EDUARDO MORELLO                                      2020 19ABR2021 06MAI2021 2ªPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

32 

0356700   ELIANA VAZ HUBER                                          2020 11ABR2021 11ABR2021 1ªPARC 
0356700   ELIANA VAZ HUBER                                          2020 16ABR2021 29MAI2021 2ªPARC 
1644988   FABRICIO SOBROSA AFFELDT                        2020 22ABR2021 07MAI2021 2ªPARC 
1178079   FLADEMIR ROBERTO WILLIGES                    2021 12ABR2021 11MAI2021 1ªPARC 
3164969   FRANCIELI CORBELLINI                                  2021 13ABR2021 12MAI2021 1ªPARC 
1829223   GIANDRA VOLPATO                                           2021 12ABR2021 11MAI2021 2ªPARC 
1796645   JEFERSON DE ARAUJO FUNCHAL                      2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1669385   JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS PROCAS 2020 22MAR2021 05MAI2021 1ªPARC 
1768477   KAREN SELBACH BORGES                                 2020 12ABR2021 29ABR2021 2ªPARC 
1174683   LENIZA KAUTZ MENDA                                    2021 12ABR2021 11MAI2021 1ªPARC 
1135374   LILIANE DUFAU DA SILVA                               2021 12ABR2021 14MAI2021 1ªPARC 
2691503   LUCIANA SAUER FONTANA                           2021 12ABR2021 12ABR2021 2ªPARC 
1649275   LUIZ FELIPE VELHO                                           2020 26ABR2021 20MAI2021 1ªPARC 
1612471   MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO             2020 12ABR2021 02MAI2021 4ªPARC 
1799047   MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO                 2021 12ABR2021 12ABR2021 2ªPARC 
1799047   MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO                 2021 19ABR2021 20MAI2021 3ªPARC 
1796654   MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS     2020 12ABR2021 20ABR2021 6ªPARC 
1799569   MARINA WOHLKE CYRILLO                              2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1902630   PABLO ALBERTO LANZONI                              2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
2364475   PAULO ROBERTO SANGOI                             2020 12ABR2021 30ABR2021 1ªPARC 
2385870   RAFAEL SILVEIRA PERES                                2021 12ABR2021 14MAI2021 1ªPARC 
1768558   RODRIGO PRESTES MACHADO                     2021 12ABR2021 11MAI2021 2ªPARC 
1796175   SADY DARCY DA SILVA JUNIOR                   2021 26ABR2021 16MAI2021 2ªPARC 
1612387   SERGIO MITTMANN DOS SANTOS             2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1796020   SILVIA DE CASTRO BERTAGNOLLI               2020 12ABR2021 12MAI2021 3ªPARC 
1374009   SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES                2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1822996   SUELENA DE ARAUJO BORGES HORN        2021 12ABR2021 12ABR2021 1ªPARC 
1822996   SUELENA DE ARAUJO BORGES HORN        2021 16ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1671185   TANISI PEREIRA DE CARVALHO                   2021 12ABR2021 26ABR2021 2ªPARC 
1350539   WILLIAM JERONIMO GONTIJO SILVA         2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1050419   WILLY RICARDO PETERSEN FILHO                  2021 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
0357896   JOSE LUIZ RODRIGUES                                     2021 05ABR2021 09ABR2021 1ªPARC 
1888374   GLECIA DOS SANTOS LABREA                        2020 22MAR2021 09ABR2021 2ªPARC 
2036613   FABIANO GIACOMAZZI DE ALMEIDA            2020 22MAR2021 01ABR2021 1ªPARC 
1008744   ANA ROSAURA MORAES SPRINGER              2021 14ABR2021 28ABR2021 2ªPARC 
1358089   BIANCA SMITH PILLA                                      2021 12ABR2021 23ABR2021 2ªPARC 
1796639   HELEN SCORSATTO ORTIZ                             2020 05ABR2021 23ABR2021 4ªPARC 
1796639   HELEN SCORSATTO ORTIZ                            2021 24ABR2021 30ABR2021 1ªPARC 
1280092   KARIN TALLINI                                                2020 12ABR2021 12ABR2021 4ªPARC 
1280092   KARIN TALLINI                                               2021 13ABR2021 21ABR2021 1ªPARC 
1680991   FABIO HENRIQUE WEILER                          2021 05ABR2021 07ABR2021 1ªPARC 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

33 

0358883   GLEIDE PENHA DE OLIVEIRA                     2021 12ABR2021 23MAI2021 2ªPARC 
0353296   JOSE PALAZZO MOREIRA DE OLIVEIRA     2021 12ABR2021 11MAI2021 1ªPARC 
1096433   LUZIANE GRACIANO MARTINS                   2021 13ABR2021 12MAI2021 1ªPARC 
3143727   MARIA SOLEDAD LEMOS BALADAN          2020 12ABR2021 11MAI2021 1ªPARC 
3161506   MICHELE ROSITA MANTOVANI                  2021 15ABR2021 29ABR2021 1ªPARC 
1344702   ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO            2021 19ABR2021 18MAI2021 2ªPARC 
1922823   PATRICIA DIAS                                              2021 12ABR2021 11MAI2021 1ªPARC 
1796647   SABRINA LETICIA COUTO DA SILVA          2021 12ABR2021 11MAI2021 2ªPARC 
3145450   THAIS NASCIMENTO OLIVEIRA                 2021 13ABR2021 12MAI2021 1ªPARC 
1681924   WALTER GUNTHER RODRIGUES LIPPOLD     2021 12ABR2021 11MAI2021 1ªPARC 
1990519   RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE        2021 01ABR2021 15ABR2021 2ªPARC 
1990496   IURI CORREA SOARES                                 2020 14ABR2021 13MAI2021 1ªPARC 
1273540   REGINA FELISBERTO                                  2020 12ABR2021 30ABR2021 5ªPARC 
1869742   RAFAEL CRUZ DA SILVA                             2020 12ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
2885325   MARIO ALEX PEDERSEN                           2020 15ABR2021 11MAI2021 2ªPARC 
1998936   CRISTINA RORIG GOULART                      2020 12ABR2021 02MAI2021 2ªPARC 
1475975   JAQUELINE ROSA DA CUNHA                 2021 22ABR2021 13MAI2021 2ªPARC 
1414343   LIZANDRA BRASIL ESTABEL                    2021 19ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
1577902   ANDREA BORDIN SCHUMACHER              2020 21ABR2021 02MAI2021 3ªPARC 
1796638   FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA               2021 19ABR2021 30ABR2021 2ªPARC 
1665614   TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA        2021 12ABR2021 26ABR2021 1ªPARC 
1850403   ANDERSON RODRIGUES CORREA               2021 06ABR2021 16ABR2021 1ªPARC 
2405598   JANAINA FERREIRA VIEGAS                        2020 12ABR2021 21ABR2021 2ªPARC 
1818426   MARTHA HELENA WEIZENMANN             2020 22ABR2021 25ABR2021 1ªPARC 
1796649   CLARICE MONTEIRO ESCOTT                   2021 12ABR2021 12ABR2021 2ªPARC 
1796649   CLARICE MONTEIRO ESCOTT              2021 22ABR2021 20MAI2021 3ªPARC 
1505401   CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS            2021 12ABR2021 11MAI2021 2ªPARC 
2171963   DANIELA SOARES RODRIGUES                2020 22MAR2021 01ABR2021 2ªPARC 
1855657   FERNANDA OTTONELLI ROSSATO           2020 05ABR2021 20ABR2021 2ªPARC 
2033091   IGOR GHELMAN SORDI ZIBENBERG         2021 22MAR2021 01ABR2021 2ªPARC 
1770399   MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS       2021 22ABR2021 14MAI2021 2ªPARC 
2245519   MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT         2021 12ABR2021 26ABR2021 2ªPARC 
2245519   MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT         2021 28ABR2021 01MAI2021 3ªPARC 
2159544   JULIANE RONANGE SILVA PAIM                 2020 23ABR2021 30ABR2021 2ªPARC 

 
 
 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

34 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve pagamento de diárias no mês de abril de 2021. 
 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

35 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 09, DE 05 DE ABRIL DE 2021 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 05 de abril de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR o calendário acadêmico 2020/2021 do Campus Porto Alegre do IFRS nos 
termos do processo nº 23368.000077/2021-59. 
 
Art. 2º DETERMINAR a retomada do calendário acadêmico 2020/2021 no Campus Porto Alegre 
no formato remoto, conforme previsto no inciso II do Art. 14 da Resolução CONSUP/IFRS nº 
015/2021, de acordo com o cronograma e as atividades constantes no Anexo da presente 
Resolução. 
 
Parágrafo único. As atividades acadêmicas e administrativas do Campus Porto Alegre serão 
realizadas integralmente no formato remoto, com exceção dos serviços essenciais previstos e 
especificados em Portaria emitida pelo Diretor-Geral. 
 
Art. 3º DETERMINAR, com exceção dos serviços essenciais, nos termos do presente 
regulamento, que todas as atividades acadêmicas e administrativas do Campus Porto Alegre 
permanecerão sendo efetuadas exclusivamente no formato remoto, até que ocorra a 
imunização da comunidade interna do campus, de acordo com o Plano Nacional de 
Operacionalização da Vacinação contra a COVID-19 do Ministério da Saúde. 
 
§1º Entende-se por comunidade interna, para efeito do previsto no caput, todos os agentes 
envolvidos no processo de funcionamento do campus, sejam docentes, técnico-administrativos 
em educação, trabalhadores terceirizados e estudantes. 
 
§2º Excetuam-se do previsto no caput os integrantes da comunidade interna que não possuam 
previsão de imunização de acordo com o Plano Nacional de Operacionalização da Vacinação 
contra a COVID-19 do Ministério da Saúde. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

36 

Art. 4º DESIGNAR ao Conselho de Campus a aprovação de plano de contingenciamento, 
infraestrutura e protocolos de segurança sanitária, antes do retorno presencial das atividades 
acadêmicas e administrativas no campus, que sistematize as adequações físicas e ambientais 
necessárias ao retorno seguro e indique os protocolos sanitários que deverão ser seguido. 
 
Art. 5º DETERMINAR que o acesso de integrantes da comunidade interna aos espaços físicos do 
Campus Porto Alegre, quando da aprovação do retorno das atividades presenciais, deverá ser 
precedido da comprovação de vacinação para quem tenha previsão de imunização de acordo 
com o Plano Nacional de Operacionalização da Vacinação contra a COVID-19 do Ministério da 
Saúde, como medida de controle da segurança sanitária coletiva. 
 
Parágrafo único. Será vedado o acesso aos espaços físicos do campus ao integrante da 
comunidade interna que, tendo previsão de receber a vacina, não comprovar ter sido 
imunizado 
 
Art. 6º Os casos omissos da presente Resolução serão dirimidos pelo Conselho de Campus. 
 
Art. 7º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando todas as disposições em contrário. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

37 

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 12 de abril de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 05/2021 relativo ao processo eleitoral para 
escolha de representantes suplentes na Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do 
Campus Porto Alegre do IFRS, nos termos do processo nº 23368.001027/2020-16.  
 
§ 1º Os escolhidos no presente processo completarão o mandato da atual gestão da 
representação local da CPPD do Campus Porto Alegre, assumindo a titularidade em caso de 
vacância, nos termos da Resolução CONSUP nº 115/2012.  
 
§ 2º Os representantes eleitos são:  
 
I - Magali Lippert da Silva Almeida;  
II - William Jerônimo Gontijo Silva.  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

38 

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 12 de abril de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º CONCEDER às Áreas Acadêmicas e à Diretoria de Ensino, o prazo de 78 (setenta e oito) 
dias a contar da presente data, para conclusão dos trabalhos de alocação e distribuição das 
disciplinas nas Áreas Acadêmicas, referente à Resolução nº 48/2020/CONCAMP/POA/IFRS, Art. 
4º, nos termos do processo nº 23368.000081/2021-17.  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

39 

RESOLUÇÃO Nº 12, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 12 de abril de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º ANULAR o processo eleitoral regido pelo Edital nº 03/2021 - Abertura de processo 
eleitoral complementar para escolha de representantes da comunidade acadêmica do IFRS - 
Campus Porto Alegre para as comissões permanentes, nos termos do processo nº 
23368.000060/2021-00.  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

40 

RESOLUÇÃO Nº 13, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 12 de abril de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º DEFERIR o recurso do servidor DOUGLAS NEVES RICALDE contra o Edital nº 04/2021 - 
Escolha de representantes da Comunidade Acadêmica do IFRS - Campus Porto Alegre para a 
Comissão Eleitoral Permanente, nos termos dos processos nº 23368.000036/2021-62.  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

41 

RESOLUÇÃO Nº 14, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 12 de abril de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º ANULAR o processo eleitoral regido pelo Edital nº 04/2021 - Escolha de representantes 
da comunidade acadêmica do IFRS - Campus Porto Alegre para a comissão eleitoral 
permanente, nos termos dos processos nº 23368.000059/2021-77.  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT  
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 15, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 12 de abril de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º CONCEDER à Comissão Mista, designada pela Portaria 43/2021-DG/POA/IFRS, o prazo 
de 60 (sessenta) dias a contar de 18 de abril de 2021, para conclusão dos trabalhos de alocação 
dos códigos de vaga docente às respectivas áreas acadêmicas e revisão da Resolução Nº 
20/2015/CONCAMP/POA/IFRS, nos termos do processo nº 23368.000043/2021-64.  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

42 

RESOLUÇÃO Nº 16, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 12 de abril de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR o Projeto Pedagógico de Curso (PPC) e Regimento Interno do Curso de Pós-
Graduação Latu Sensu em Gestão Empresarial do Campus Porto Alegre do IFRS, nos termos do 
Processo nº 23368.000035/2021-18. 
 
Denominação do Curso: Especialização em Gestão Empresarial 
Área de Conhecimento: Negócios, Administração e Direito 
Habilitação: Especialista em Gestão Empresarial 
Modalidade de Oferta: Presencial 
Local da Oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) 
- Campus Porto Alegre 
Turno de Funcionamento: (quinzenal) 
Sexta-feira: tarde e noite 
Sábado, manhã e tarde 
Número de vagas: 35 (trinta e cinco) vagas 
Periodicidade de oferta: Eventual 
Carga Horária Total: 390 horas (420 horas com TCC) 
Tempo de integralização: 18 meses (3 semestres) 
Tempo máximo de integralização: 36 meses (6 semestres) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

43 

MATRIZ CURRICULAR 

 
 

Semestre 

 
 

Disciplina 

Carga horária 

(horas-aula) 
Carga horária 

(horas-relógio) 

Presencial Presencial 

Eixo 1- Competências Instrumentais e Estratégia Empresarial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 

Estratégia Empresarial 18 15 

Estudos Organizacionais 18 15 

Gestão de Custos 18 15 

Conjuntura Econômica 18 15 

Antropologia do Consumo 18 15 

Direito Empresarial 18 15 

Economia da Empresa 18 15 

Tópicos avançados em Gestão Empresarial 18 15 

Comunicação, Negociação e Gerenciamento 

de Conflitos 

18 15 

Processo Decisório 18 15 

TOTAL SEMESTRE 1 180 150 

Eixo 2- Gerenciamento das Funções Empresariais 

 
Gestão Financeira 18 15 

Gestão Estratégica de Pessoas 18 15 

Gestão de Marketing 18 15 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

44 

Gestão de Operações 18 15 

Orçamento Empresarial 18 15 

 

2 

Gestão Tributária 18 15 

Métodos Quantitativos 18 15 

Métodos de Pesquisa 36 30 

TOTAL SEMESTRE 2 162 135 

Eixo 3- Diferenciais Estratégicos 

 
 
 

 
3 

Trabalho de Conclusão 36 30 

Gestão da Inovação 18 15 

Sustentabilidade e Competitividade 18 15 

Gestão Ambiental 18 15 

Gestão Estratégica da Informação 18 15 

Gestão de negócios internacionais 18 15 

Gestão de Projetos 18 15 

Ecossistemas de Inovação 18 15 

TOTAL SEMESTRE 3 162 135 

TOTAL GERAL 385 420 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

45 

RESOLUÇÃO Nº 17, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na sessão deste Conselho realizada 
em 12 de abril de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º APROVAR o regulamento que disciplina a relação das empresas juniores (EJ) com o 
Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande Do 
Sul, observando o que dispõe a legislação vigente.  
 
Art. 2º REVOGAM-SE as disposições em contrário.  
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

46 

RESOLUÇÃO Nº 18, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada 
em 12 de abril de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os conselheiros para recompor as Comissões Permanentes do Conselho do 
Campus Porto Alegre do IFRS (CONCAMP), conforme art. 15 do Regimento Interno do 
CONCAMP, aprovado pela Resolução nº 104/2012/CONSUP/IFRS.  
 
Parágrafo único: O período do mandato nas comissões encerra-se em 09 de setembro de 2021.  
 
I - Comissão de Legislação e Normas (CLN)  
a) André Rosa Martins, docente;  

b) Juliana Schmitt de Nonohay, docente;  

c) Leonardo De Carvalho Chimendes, discente;  

d) Maristela de Godoy, técnica-administrativa em educação;  

e) Rafael de Borba Costa, discente;  
 
II - Comissão de Assuntos Administrativos, Orçamento e Finanças (CAAOF)  
a) Antônio Claito Dias de Oliveira, técnico-administrativa em educação;  

b) Cássio Silva Moreira, docente;  

c) Lucas Bueno da Rosa, discente;  

d) Suzinara da Rosa Feijó, técnica-administrativa em educação.  
 
III - Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE)  
a) Alex Martins de Oliveira, docente;  

b) Cláudia do Nascimento Wyrvalski, docente;  

c) Cristine Stella Thomas, técnica-administrativa em educação  

d) Elizabete Machado de Figueiredo, discente;  

e) Iuri Correa Soares, docente.  
 
IV - Comissão de Assuntos Acadêmicos e Integração Comunitária (CAAIC)  
a) Ana Caroline Lopes da Cruz, discente;  

b) Juliane Ronange Silva Paim, técnica-administrativa em educação;  

c) Martha Helena Weizenmann, técnica-administrativa em educação;  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

47 

d) Pablo Alberto Lanzoni, docente.  
 
Art. 2º REVOGAR a resolução nº 52/2020/CONCAMP/POA/IFRS.  
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

48 

RESOLUÇÃO Nº 19, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada 
em 12 de abril de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º ALTERAR o Calendário das Sessões Ordinárias do Conselho do Campus Porto Alegre para 
o primeiro semestre de 2021, nos termos do inciso I do artigo 36 do Regimento Interno do 
CONCAMP - Resolução nº 104/2012/CONSUP/IFRS, conforme segue: 
 

 Mês  Dia  

Fevereiro  08  

Março  08  

Abril  12  

Maio  24  

Junho  14  

Julho  12  

 
Art. 2º REVOGAR a Resolução nº 01/2021/CONCAMP/POA/IFRS.  
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

49 

RESOLUÇÃO Nº 20, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada 
em 12 de abril de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º DEFERIR parcialmente o recurso interposto pelo servidor DOUGLAS NEVES RICALDE a 
respeito da legalidade do Termo de Cooperação Técnica celebrado entre o Campus Porto 
Alegre do IFRS e a Defensoria Pública da União no Rio Grande do Sul - TCT - 01/2018, nos 
termos do processo nº 23368.000411/2019-50.  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

50 

RESOLUÇÃO Nº 21, DE 12 DE ABRIL DE 2021 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada 
em 12 de abril de 2021, RESOLVE:  
 
Art. 1º APROVAR a composição de Comissão ad hoc para redação das minutas de resolução, 
propostas na análise das normativas de processos eleitoral no Campus Porto Alegre, pela 
Comissão ad hoc, designada pela Resolução nº 22/2020, processo nº 23368.000790/2020-66.  
 
Art. 2º DESIGNAR a servidora IARA ELISABETH SCHNEIDER, para composição da Comissão ad 
hoc, como representante do segmento TAE.  
 
Art. 3º DELEGAR às Comissões Permanentes do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS a 
indicação um representante do segmento docente e de um representante do segmento 
discente para composição da Comissão referida no Art. 1º até 14 de maio de 2021.  
 
Art. 4º DETERMINAR o prazo de 60 dias, a contar de 17 de maio de 2021, para conclusão dos 
trabalhos da Comissão ad hoc.  
 
Art. 5º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

51 

 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

